Дело № 1-332/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Красноярск 14 мая 2018 года

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего - судьи Потылицына А.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска Жалимовой О.Ю.,

подсудимой ФИО1,

его защитника - адвоката Лисянской Т.А., представившей ордер № 1375, удостоверение № 2079,

при секретаре Михайлиной Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

- 8 февраля 2008 года с учетом изменений, внесенных постановлением Сосновоборского городского суда Красноярского края от 06.04.2012 г., по ч. 1 ст. 105 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. ст. 69 УК РФ к 7 годам 11 месяцам лишения, освобождена 01.03.2013 г. условно-досрочно на неотбытый срок 2 года 5 месяцев 19 дней;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Преступление совершено в г. Красноярске при следующих обстоятельствах.

27.12.2017 г. ФИО1 совместно с С находились в автомобиле «ВАЗ 21074 LADA 2107» государственный регистрационный знак № регион, припаркованном рядом с домом № 10 по ул. Шевченко в Ленинском районе г. Красноярска, где ФИО1 увидела, что с торца вышеуказанного дома неустановленное лицо, что-то прячет в снег. ФИО1 предположила, что неустановленное лицо делает «закладку» с наркотическим средством. В этот момент, у нее возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления.

Реализуя задуманное, ФИО1 27.12.2017 г., примерно в 3 часа, подошла к участку местности, расположенному с торца дома №10 по ул. Шевченко в Ленинском районе г. Красноярска, где обнаружила два полимерных свертка, в которых находилось вещество коричневого цвета, массой не менее 0,4 грамма, содержащее в своем составе: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Часть наркотического средства ФИО1 спрятала в правый носок, а оставшуюся часть положила у рычага переключения скоростей в салоне автомобиля «ВАЗ 21074 LADA 2107» государственный регистрационный знак № регион, и стала незаконно хранить для личного употребления. 27.12.2017 г., в 5 часов 30 минут, сотрудниками ИДПС полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское», в районе дома № 52 «а» по ул. Глинки в Ленинском районе г. Красноярска ФИО1 была задержана на автомобиле «ВАЗ 21074 LADA 2107», государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО2 При виде сотрудников полиции, ФИО1 взяла из машины полимерный сверток с наркотическим средством, положила его в левый карман своей шубы, после чего вышла из салона автомобиля, где бросила указанный сверток с наркотическим средством на землю. После чего 27.12.2017 г., в период с 8 часов 30 минут до 9 часов 30 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного рядом с АЗС «Газпромнефть » по ул. Глинки, 52 «а» в Ленинском районе г. Красноярска, на асфальте с левой стороны от багажника автомобиля марки «ВАЗ 21074 LADA 2107», государственный регистрационный знак № регион, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, массой 0,305 грамм, что является крупным размером. После этого, ФИО1 была доставлена сотрудниками полиции в отдел полиции №4 МУ МВД России «Красноярское», расположенный по ул. 26 Бакинских комиссаров, 17 «а» г. Красноярска, где в ходе ее личного досмотра, проведенного 27.12.2017 в период с 11 часов 05 минут до 11 часов 40 минут, в кабинете 69 у ФИО1 в правом носке был обнаружен и изъят незаконно хранимый ею полимерный сверток с наркотическим средством, массой 0,095 грамм, что является значительным размером.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении вменяемого преступления признала, суду показала, что действительно 27.12.2017 г., в ночное время, увидев как мужчина прячет в снег закладку с наркотическим средством, в целях личного употребления забрала ее, часть спрятала в носок, часть хранила в своем автомобиле «ВАЗ 21074 LADA 2107» государственный регистрационный знак № регион, которым управлял ее супруг. В этот же день, утром их остановили сотрудники ГИБДД, испугавшись, она взяла из автомобиля сверток с наркотическим средством положила его в карман шубы и, выйдя из машины, выбросила. Сотрудники это заметили, наркотическое средство изъяли, после чего доставили ее в отдел полиции № 4, где в ходе личного досмотра, помещенное ею ранее в носок наркотическое средство также изъяли. 

Допросив подсудимую, свидетелей, исследовав, проверив и оценив в совокупности представленные доказательства, суд находит вину ФИО1 в совершении вменяемого преступления помимо ее признательных показаний, установленной совокупностью следующих доказательств:

- показаниями допрошенного в качестве свидетеля супруга ФИО4 ВС согласно которым 27.12.2017 года, примерно в 1 час они вместе с ФИО1 на их автомобиле подъехали к дому № 10 по ул. Шевченко, где проживает мать ФИО1, и легли спать в автомобиле. Примерно в 5 часов он проснулся и, разбудив ФИО1, предложил ей потаксовать. Когда он начал трогаться на автомобиле, он нащупал около рычага переключения скоростей какой-то полимерный сверток. Он взял его в руки, и, не поняв что это, бросил его опять между пассажирским и водительским сидениями. На остановке «Восточный» к ним в автомобиль села ранее ему не знакомая девушка, которую они согласили подвезти за вознаграждение. По дороге к месту назначения на ул. Глинки их автомобиль остановили сотрудники ДПС, которые задержали его и ФИО1 При задержании он услышал от сотрудников полиции, что ФИО1 выкинула сверток с наркотическим средством. Девушка, которую они хотели подвести, ушла. У него в автомобиле под передним пассажирским сидением обнаружили пластиковую бутылку. Со слов сотрудников полиции ему известно, что у ФИО1 в носке нашли еще один сверток с наркотическим средством. О том, что у ФИО3 находилось наркотическое средство и о том, что ей принадлежит пластиковая бутылка он не знал. 

- показаниями допрошенных в качестве свидетелей командира взвода полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» Ш и инспектора ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» В данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым 27.12.2017 г., примерно в 5 часов 30 минут по ул. Глинки, 52А в Ленинском районе г. Красноярска в районе АЗС «Газпромнефть», В остановил автомобиль «ВАЗ 21074 LADA 2107», государственный регистрационный знак №, для проверки документов. Водитель С вышел из автомобиля, предъявил водительское удостоверение, СТС на автомобиль. В этот момент из автомобиля вышли две женщины, одна, из которых, ФИО1, попыталась убежать. В подбежал к ней, схватил ее за руку и прижал к багажнику. К ним также подбежали двое незнакомых мужчин, один из которых стал оказывать помощь в задержании ФИО1 Ш надел наручники на ФИО2, так как он пытался подбежать к ФИО1, подошел к В и стал держать руки ФИО1, а В. пошел к служебному автомобилю для вызова других нарядов. После чего ФИО1 разжала кулак левой руки и бросила на асфальт полимерный пакет с веществом. Он надел ФИО1 наручники, и вызвал следственно-оперативную группу (т.1, л.д. 108-110);

- показаниями свидетелей К и Ш1 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, из которых следует, что 27.12.2017 г., примерно в 7 часов, рядом с АЗС «Газпромнефть» помогли сотрудникам ГИБДД задержать мужчину и женщину, оказывавших сопротивление, при этом видели, что женщина, одетая в шубу, которой сотрудники полиции пытались надеть наручники, резко разжала руку и у нее выпал на асфальт рядом с багажником автомобиля «ВАЗ 21074 LADA 2107», с левой стороны, полимерный сверток, о чем они сообщили сотрудникам ГИБДД, после чего женщина и мужчина были задержаны (т. 1, л.д. 125-127, 128-130);

- показаниями допрошенной в качестве свидетеля дознавателя ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» И данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым 27.12.2017 г. в дежурную часть ОП №4 от сотрудников ДПС МУ МВД России «Красноярское» поступила информация о том, что остановлен автомобиль, где находились ФИО1 и С При задержании ФИО1 выкинула пакетик с веществом коричневого цвета. В составе следственно-оперативной группы ею был осуществлен выезд на автозаправочную станцию «Газпромнефть», по ул. Глинки, 52 «а» г. Красноярска, где в присутствии С ФИО1 и двух понятых, с участием эксперта, был проведен осмотр автомобиля «ВАЗ 21074 LADA 2107» государственный регистрационный знак №. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты в автомобиле пластиковая бутылка с отверстием в нижней части бутылки, рядом с задней частью автомобиля полимерный сверток с веществом коричневого цвета. После осмотра, ФИО1 и С были доставлены в отдел полиции (т. 1, л.д. 25-27);

- показаниями в судебном заседании свидетелей А,Б., согласно которым 27.12.2017 г., примерно в 8 часов 30 минут, по ул. Глинки возле дома № 52 «а», у АЗС «Газпромнефть», они участвовали в качестве понятых при осмотре автомобиля «ВАЗ 21074 LADA 2107», государственный регистрационный знак № регион. Рядом с автомобилем находились задержанные мужчина и женщина. Сотрудники полиции в ходе осмотра на асфальте с левой стороны автомобиля «ВАЗ 21074 LADA 2107», рядом с левой частью багажника обнаружили полимерный сверток с веществом коричневого цвета, под передним пассажирским сиденьем была обнаружена полимерная бутылка из-под воды «Хан-куль», в нижней части которой, обнаружено круглое отверстие. На вопрос кому принадлежат обнаруженные предметы, задержанные пояснили, что не им. 

- показаниями допрошенной в качестве свидетеля оперуполномоченной ОУР ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» Ч данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым 27.12.2017г. в ОП № 4 доставили ФИО1 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. В служебном кабинете № 69 в присутствии двух понятых она провела личный досмотр ФИО1, в ходе которого у нее в правом носке был обнаружен полимерный пакет с веществом коричневого цвета. Данный сверток был изъят, упакован в полимерный пакет с контактной застежкой, снабжен биркой с оттиском печати и подписями понятых (т. 1, л.д. 49-51);

- показаниями в судебном заседании свидетеля К1 согласно которым 27.12.2017 г., в первой половине дня, в ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» она по просьбе сотрудников полиции еще с одной женщиной участвовали в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО4, в ходе которого сотрудник полиции женского пола в носке ФИО1 обнаружил прозрачный полимерный сверток с веществом темного цвета. Данный сверток был изъят и упакован, опечатан печатью и скреплен подписями присутствующих лиц.

Признательные показания подсудимой и приведенные показания свидетелей подтверждаются исследованными судом письменными материалами дела: 

- данными, указанными в рапорте об обнаружении признаков преступления инспектора ДПС Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» ФИО5 от 27.12.2017, согласно которым 27.12.2017 г., в 5 часов 30 минут, сотрудниками ДПС МУ МВД России «Красноярское» был задержан автомобиль марки «ВАЗ 21074 LADA 2107», государственный регистрационный знак № регион, за рулем которого находился С Ткже в автомобиле находилась ФИО1, которая при задержании бросила полимерный сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра автомобиля марки «ВАЗ 21074 LADA 2107», государственный регистрационный знак № регион, была обнаружена пластиковая бутылка с отверстием в нижней части (т.1, л.д. 12-15);

- данными, указанными в протоколе осмотра места происшествия от 28.12.2017 г., согласно которым осмотрен участок местности по адресу: ул. Шевченко, 10 в Ленинском г. Красноярска, где ФИО1 приобрела наркотическое средство (т.1, л.д.175-180);

- данными, указанными в протоколе осмотра места происшествия от 27.12.2017, согласно которым осмотрен автомобиль «ВАЗ 21074 LADA 2107», государственный регистрационный знак № регион, припаркованный по ул. Глинки, 52 «а» в г. Красноярске. В ходе осмотра зафиксирована обстановка, где на момент осмотра в салоне автомобиля под передним пассажирским сиденьем обнаружена и изъята пластиковая бутылка, рядом с автомобилем обнаружен полимерный сверток с наркотическим средством (т.1, л.д. 16-22);

- данными, указанными в протоколе выемки от 28.12.2017 г., согласно которым у свидетеля И изъято: один полимерный пакет с наркотическим средством, пластиковая бутылка, шесть бумажных пакетов со смывами рук С и ФИО1 (т.1, л.д. 29-31);

- данными, указанными в протоколе осмотра предметов и документов от 12.03.2018 г., согласно которым осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством, бумажные пакеты со смывами с рук подозреваемой ФИО1 и свидетеля С полимерный пакет с бутылкой, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д. 65-69);

- данными, указанными в заключении эксперта № от 11.01.2018 г., в совокупности с данными, указанными в справке об исследовании № от 27.12.2017 г., согласно которым:

- вещество массой 0,305 г, представленное в пакете № 1 содержит в своем составе: 

<

данные изъяты>, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681; 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681. В процессе проведения исследования было израсходовано 0,010 г. вещества; в ходе проведения экспертизы было израсходовано по 0,020 г вещества.

- на поверхности бутылки, представленной в пакете № 8 обнаружены следовые количества 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681; 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681.

- на поверхности представленных тампонов со смывами с рук ФИО1 обнаружены следовые количества

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681.

- на поверхности представленных тампонов со смывами с рук С обнаружены следовые количества

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681. Определить массу обнаруженного наркотического средства не представляется возможным, ввиду присутствия ихв следовом количестве (т1, л.д.35-40);

- данными, указанными в заключении эксперта № от 05.01.2018, в совокупности с данными, указанными в справке об исследовании № от 27.12.2017 г., согласно которым, вещество массой 0,095г, представленное на экспертизу содержит в своем составе: 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681; 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681 В процессе проведения исследования было израсходовано 0,010 г. вещества; в ходе проведения экспертизы было израсходовано по 0,010 г. вещества.(т.1, л.д.60-63);

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка 1 независимо от их количества», являются наркотическими средствами, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список № 1, раздел «наркотические средства»). 

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» массой 0,305 грамм наркотического средства, изъятого у ФИО1, является крупным размером, 0,095 грамм наркотического средства, изъятого у ФИО1, является значительным размером.

Из исследованного судом заключения судебно-психиатрического эксперта № от 21.03.2018, следует, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает в настоящее время, а выявляет 

<

данные изъяты> Во время совершения инкриминируемых ей деяний ФИО1 находилась и вне какого-либо временного психического расстройства, так как правильно ориентировалась в окружающем, вступала в адекватный речевой контакт, действия ее носили последовательный, целенаправленный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления (бред, обманы восприятия), а потому она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. В настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, может участвовать в следственных действиях и в судебных заседаниях, самостоятельно защищать свои права и интересы на предварительном следствии и в суде (т.1, л.д. 255-257).

Суд оценивает вышеуказанные доказательства как допустимые и достоверные, а их совокупность достаточной для подтверждения вины ФИО1 совершении вменяемого преступления, поскольку признательные показания ФИО1 являются непротиворечивыми, последовательными, подтверждаются вышеприведенными показаниями свидетелей, согласующимися между собой и с письменными материалами дела. 

Оценив все собранные по делу доказательства в их связи и совокупности, суд находит полностью доказанной вину подсудимой в предъявленном ей обвинении и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

С учетом адекватного поведения подсудимой ФИО1 в судебном заседании, вышеприведенных результатов ее судебно-психиатрической экспертизы, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 является вменяемой и подлежит уголовной ответственности за содеянное. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимой, указанных во вводной части приговора, а также данные о ее личности, согласно которым она по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями положительно, по месту работы характеризуется положительно, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, совершила явку с повинной, страдает тяжелыми заболеваниями.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд признает в силу пп. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ наличие у ФИО1 малолетнего ребенка, явку с повинной, активное содействие расследованию преступления путем дачи полных, правдивых признательных показаний, признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлевторительное состояние здоровья подсудимой, включая наличие у нее тяжелых заболеваний, наличие у нее матери пенсионера и престарелой бабушки, положительные характеристики по месту жительства и работы. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений. В силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ рецидив преступлений является опасным.

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершённого ФИО1 преступления суд не находит правовых оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории данного преступления на менее тяжкую. Оснований для применения при назначении подсудимой наказания положений ч. 3 ст. 68, ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимой ФИО1, которая совершила умышленное тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, будучи судимой за совершение особо тяжкого умышленного преступления против личности, что свидетельствует о том, что она на путь исправления не встала, суд полагает, что ее исправление и достижение иных целей уголовного наказания подсудимой возможно только в условиях ее изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы реально, без дополнительных видов наказания. Применяя указанный вид наказания, суд руководствуется целью исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, иные меры наказания, по мнению суда, не будут соответствовать цели восстановления социальной справедливости и исправлению осуждённой.

С учетом данных о личности ФИО1, характера и степени общественной опасности совершенного ей преступления, суд не усматривает оснований для предоставления ей отсрочки отбывания наказания в соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ. 

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбытия лишения свободы ФИО1, назначается исправительная колония общего режима.

Для обеспечения исполнения приговора на основании ч. 2 ст. 98, п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ суд считает необходимым избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

В силу положений ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства - наркотическое средство массой 0,075 и 0,275 грамм, смывы с рук ФИО1, упакованные в три бумажных пакета, смывы с рук С упакованные в три бумажных пакета, пластиковую бутылку, упакованную в полимерный пакет, находящиеся на хранении в ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское», подлежат хранению до завершения производства по выделенному уголовному делу №

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303,304,307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять с 14 мая 2018 года. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда, содержать в ФКУ СИЗО № 6 ГУФСИН России по Красноярскому краю, до вступления приговора в законную силу, числить за Ленинским районным судом г. Красноярска.

Вещественные доказательства: наркотическое средство массой 0,075 и 0,275 грамм, смывы с рук ФИО1, упакованные в три бумажных пакета, смывы с рук С упакованные в три бумажных пакета, пластиковую бутылку, упакованную в полимерный пакет, находящиеся на хранении в ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» – хранить до завершения производства по выделенному уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий А.В. Потылицын